Toujours la même équivoque. Aux affirmations que je viens de transcrire, il n'y a qu'une réponse à faire : tout cela est erroné. Les conciles que j'ai cités, en affirmant qu'il n'y a qu'une seule individualité dans le Christ, individualité qui n'est autre que la divine Personne du Verbe, ont par le fait exclu de l'union hypostatique l'homme qui ne posséderait « qu'extrinsèquement la nature divine et non pas comme le Verbe la possède ».

Le P. Déodat invoque un passage du *Traité de Fide orthodoxa*, de saint Jean Damascène. Ce passage très anodin en lui-même, demande à être complété par cet autre tiré du même opuscule : « *Itaque Deus Verbum carnem assumens... naturam accepit... NON QUAE SEORSUM IN SE INDIVIDUUM PRIUS FUERIT, POSTEAQUE AB EO ASSUMPTA SIT, sed quae in ipsius persona extiterit.* » (1).

Voilà qui ruine de fond en comble la thèse du P. Déodat.

*
* *

Les règles de la communication des idiomes se réduisent à dire

1. L. III, cap. XI, n. 31.

1° que les attributs qui visent la nature divine et ceux qui concernent la nature humaine peuvent s'entendre de l'unique Personne du Christ, mais 2° que les attributs qui s'appliquent à l'une des natures ne se communiquent pas à l'autre. Ainsi on ne dira pas que l'humanité du Verbe est éternelle, ni que sa divinité est mortelle.

Or, le Rév. Père s'en autorise pour reprendre son langage matériellement blasphématoire à l'égard de la Très Sainte Vierge. Le lecteur va juger de son orthodoxie :

Le Père Déodat.

Un homme est né de Marie : cet homme est Dieu par communication des idiomes ; par communication des idiomes Marie est Mère de Dieu. C'est ce que disent les conciles ; c'est ce qu'exprimait l'*Ecole Franciscaine*. « CE N'EST PAS LE VERBE ÉTERNEL QUE MARIE VA CONCEVOIR, QUI NAÎTRA D'ELLE ET QU'ELLE APPELLERA JÉSUS, qui sera grand et qui régnera sur la maison de Jacob ; c'est Jésus, c'est l'Homme personnisé dans le Verbe par la Trinité Sainte. C'est proprement l'Homme-Dieu. Et MARIÉ EST MÈRE DE DIEU DE CELA SEULEMENT QU'ELLE VA CONCEVOIR ET QU'ELLE ENFANTERA L'HOMME QUI EST DIEU, LE QUELQU'UN SUBSTANTIELLEMENT HOMME QUI N'EST DIEU QUE PAR SUBJONCTION AU VERBE, que par personnisation extrinsèque dans la seconde Personne de l'Éternelle Trinité qui est l'unique Dieu infini. » — Le Verbe est engendré du Père : proposition rigoureusement *quidditative*. Le Verbe est né de Marie : proposition vraie *par communication des idiomes*.

Les Conciles.

Si quelqu'un nie qu'il y ait DANS LE VERBE DE DIEU DEUX NAISSANCES : l'une avant tous les siècles et l'autre qui s'est produite dans le temps, qu'il soit anathème.